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KẾ HOẠCH 

Khám sàng lọc bệnh lý mạch cho trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2025 

 
 

Căn cứ Quyết định số 1008/QĐ-UBND ngày 09/7/2024 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Lai Châu Quyết định Phê duyệt tiếp nhận dự án “Hỗ trợ chăm sóc sức khỏe 

tim mạch cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2026” 

do tổ chức The VinaCapital Foundation (VCF) tài trợ; 

Căn cứ Công văn số 19/KSL/VCF-25 ngày 14/3/2025 của VinaCapital 

Fouundation về việc Đề xuất khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh miễn phí cho trẻ 

em tỉnh Lai Châu năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 395/TTTM ngày 24 tháng 3 năm 2025 của Trung tâm 

tim mạch, bệnh viện E Hà Nội về việc phối hợp khám sàng lọc bệnh lý tim mạch 

miễn phí cho trẻ em tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Công văn số 704/SYT-BTTE&PCTNXH ngày 08 tháng 4 năm 

2025 của Sở Y tế Lai Châu về việc phối hợp khám sàng lọc bệnh lý tim mạch 

miễn phí cho trẻ em; 

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2025, Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp 

tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch khám sàng lọc tim bẩm sinh cho trẻ em, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm đảm bảo mọi trẻ em có biểu hiện mắc bệnh tim bẩm sinh được 

khám, điều trị và phẫu thuật kịp thời để các em được hưởng quyền sống và phát 

triển như bao trẻ em bình thường khác. 

Tạo điều kiện cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn được tiếp cận và 

hưởng các dịch vụ y tế, được hưởng chính sách phẫu thuật tim theo quy định. 

Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi về công tác chăm sóc sức khỏe cho 

trẻ em trong cộng đồng.  

2. Yêu cầu 

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển 

khai, tổ chức thực hiện. 

Tổ chức khoa học, hiệu quả; công tác hỗ trợ thực hiện theo đúng quy định. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Đối tượng 



Trẻ em từ 0 đến 18 tuổi có nhu cầu khám tim bẩm sinh, hoặc đã được khám 

sàng lọc tại các sơ sở y tế trên địa bàn tỉnh nghi mắc các bệnh về tim mạch; trẻ 

em đã được phẫu thuật, điều trị bệnh tim bẩm sinh những năm trước có nhu cầu 

khám lại. 

2. Số lượng: Khám cho khoảng 1.500 lượt trẻ em. 

3. Thời gian, địa điểm 

3.1. Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên 

- Thời gian: Ngày 12/4/2025 

 (Sáng: Từ 7h30 phút - 11h30 phút; chiều: Từ 13h30 phút -16h00 phút) 

3.2. Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lai Châu. 

- Thời gian: Ngày 13/4/2025. 

(Sáng: Từ 7h30phút - 11h30 phút; chiều: Từ 13h30 phút -16h00 phút) 

4. Thành phần Ban tổ chức, Đoàn khám và hình thức khám 

4.1. Ban tổ chức 

1. Sở Y tế tỉnh Lai Châu;  

2. Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh Lai Châu; 

3. Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lai Châu; 

4. Văn phòng HĐND-UBND thành phố Lai Châu; 

5. Văn phòng HĐND-UBND huyện Tân Uyên; 

6. Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên; 

7. Tổ chức VinaCapital Foundation. 

4.2. Thành phần đoàn, hình thức khám 

- Thành phần đoàn: Các y, bác sỹ Trung tâm tim mạch, bệnh viện E Hà 

Nội, Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lai Châu, Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên. 

- Hình thức khám: Nghe nhịp tim cho tất cả trẻ em đến khám, nếu phát hiện 

trẻ em nào có biểu hiện mắc bệnh về tim mạch sẽ cho siêu âm, điện tim và các 

xét nghiệm cần thiết. 

5. Đối tượng hỗ trợ 

- Tất cả trẻ em từ 0 đến 18 tuổi trên địa bàn toàn tỉnh được khám sàng lọc 

miễn phí. 

- Trẻ em thuộc đối tượng  gia đình hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó 

khăn khi phát hiện mắc bệnh tim có chỉ định phẫu thuật, Cơ sở Bảo trợ xã hội 

tổng hợp tỉnh Lai Châu sẽ đề xuất với nhà tài trợ xin kinh phí phẫu thuật, phối 

hợp cùng gia đình và các đơn vị có liên quan hoàn thiện hồ sơ, làm thủ tục 

chuyển tuyến về bệnh viện E Hà Nội phẫu thuật.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



1. Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh Lai Châu  

- Phối hợp với văn phòng HĐND-UBND các huyện, thành phố, phòng 

GD&ĐT huyện Tân Uyên, thành phố Lai Châu trong công tác khám sàng lọc 

bệnh lý tim mạch cho trẻ em; đón tiếp, điều phối bệnh nhân đến khám, giúp đỡ 

gia đình trẻ em giải quyết khó khăn trong quá trình khám. 

- Mời Đài phát thanh – truyền hình, báo Lai Châu đưa tin về chương trình 

khám tại bệnh viện Đa khoa tỉnh. 

- Tổng hợp kết quả báo cáo phòng Bảo trợ trẻ em và phòng chống tệ nạn xã 

hội sau khi kết thúc đợt khám. 

2. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa tỉnh: 

- Chuẩn bị trang thiết bị phục vụ khám và cử các y, bác sỹ phối hợp khám 

cùng bác sỹ Bệnh viện E Hà Nội tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh. 

3. Đề nghị Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên 

- Chuẩn bị trang thiết bị phục vụ khám và cử các y, bác sỹ phối hợp khám 

cùng bác sỹ Bệnh viện E Hà Nội tại Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên. 

4. Đề nghị Văn phòng HĐND-UBND các huyện, thành phố  

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thông báo kế hoạch khám đến cấp 

ủy chính quyền địa phương và gia đình có trẻ em từ 0 đến 18 tuổi, vận động trẻ 

em đến địa điểm khám. 

5. Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Uyên, thành phố Lai Châu 

 - Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thông báo kế hoạch khám 

đến gia đình học sinh và vận động trẻ em đến địa điểm khám.  

Trên đây là Kế hoạch khám sàng lọc tim bẩm sinh cho trẻ em năm 2025 

của Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh Lai Châu./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế Lai Châu (B/c); 

- Văn phòng HĐND-UBND các huyện, thành phố; 

- Bệnh viện E Hà Nội; 

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lai Châu; 

- TT Y tế huyện Tân Uyên; 

- Tổ chức VinaCapital Foundation; 

- Phòng GD-ĐT huyện Tân Uyên, thành phố Lai Châu; 

- Lưu VT. 

GIÁM ĐỐC 
 

 
 

 

 

 

Mai Văn Tùng 
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